AD nocumentum liberi tenementi sui.—To the damage of his free tenement or freehold.

AD omnes eorum violatores puniendos.—For the punishment of all such wrong doers.

AD omnia placita.—To all the pleas.

ADONQUES, Adonque, Adunque, Adoun.—Then.

AD ostium ecclesiæ.—“At the church door.” Dower was formerly assigned at the door of the church. *Vide note to “Assignetur.”*

AD perpetuam rei memoriam.—As a perpetual remembrance of the matter.

AD pios usus.—For pious purposes.

AD pios usus, causas, et personis descendentium, consanguineis, servitoribus, et propinquis, seu aliis pro defunctarum animarum salute.—For pious uses and purposes, and to the persons and relations of the deceased; to servitors and

neighbors, or to others for the welfare of the souls of the departed.

AD poenam, et restituendam.—For punishment and restitution.

AD ponendam loquelam coram justiciariis.—To lay the complaint before the judges.

AD prosequendum, testificandum, deliberandum.—To prosecute, give evidence, to advise.

AD proximum antecedentem fiat ratio, nisi impediatur sententia.—The relative may be reckoned next to the antecedent, unless the sentence restrains (or prevents such a construction.)

AD quædam specialia.—To certain special matters.

AD quæstionem juris respondent iudices; ad quæstionem facti respondent juratores.—The judges answer as to the question of law; the jurors to the matter of fact.

AD quæstiones facti non respondent iudices; ad quæstiones legis non respondent juratores.—The judges do not answer as to the fact; nor the jurors as to the questions of law.

AD quem diem (ss.) ad sessionem pais tent' apud U. die Jovis, &c. coram, &c. idem Vicecomes retornavit quod prædictus T. S. non fuit inventus in balliva sua, ideo præceptur fuit eidem Vicecomiti quod exigi faciat, &c.—At which day (to wit) at the sessions of the peace held at U. on Thursday, &c., before, &c., the same Sheriff returned that the aforesaid T. S. was not found in his bailiwick, therefore a writ was (directed) to such Sheriff that he should cause him to be summoned.

AD quod damnum —To that injury.

AD rationem ponere.—To place to account.

ADRAHMARE.—To pledge solemnly.

ADRECTARE.—To make amends.

AD reparationem et sustentationem.—For the repairing and maintenance.

AD requisitionem defendentis.—At the defendant's request.

AD reson.—To call to account.

ADSALLIRE.—To assail

ADSCRIPTUS glebæ.—Attached to the soil. *Vide note.*

AD sectam.—At the suit of.

AD studendum et orandum.—“To study and pray.” The students of the several inns of court were particularly enjoined to perform *both* these duties.